УИД №RS0№-16

Дело № 1-38/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 февраля2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора Мухаметьяновой Г.Р., 

защитника – адвоката Заляловой Н.М., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО1 ФИО,

потерпевших ФИО, ФИО, представителя потерпевшего ФИО 

при секретаре Хабибрахмановой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в городе Альметьевск Республики Татарстан (далее – РТ), гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, детей не имеющего, со средним образованием, не работающего, являющегося студентом 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 15 августа 2016 года Альметьевским городским судом РТ по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода), п. «в» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода), ч. 1 ст. 150, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 03 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 03 года. Постановлением Азнакаевского городского суда РТ от 08 декабря 2016 года испытательный срок по приговору Альметьевского городского суда РТ от 15 августа 2016 года продлен на 1 месяц. Постановлением Лениногорского городского суда РТ от 13 августа 2019 года условное осуждение по приговору Альметьевского городского суда РТ от 15 августа 2016 года отменено, направлен для отбывания наказания в колонию-поселение сроком на 03 года, неотбытый срок составляет 2 года 5 месяцев 8 дней,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 161, пунктом «в» ч. 2 ст. 158, части 1 статьи 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 20 минут 16 июля 2019 года ФИО1 ФИО, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, путем повреждения двух алюминиевых окон глухой створки стеклопакетов на двух дверях незаконно проник в помещение магазина «Пятерочка» № 7712, расположенное по адресу: РТ, 

<

...>, где с целью тайного хищения сложил в две покупательские корзины стоимостью 102 рубля 79 копеек каждый, на общую сумму 205 рублей 58 копеек, товарно-материальные ценности, а именно: сигареты BOND STREET COMPACT SILVER пачка в количестве 8 штук, стоимостью 110 рублей 96 копеек каждый, на общую сумму 887 рублей 68 копеек; сигареты BOND STREET COMPACT PREM.2.0 пачка в количестве 8 штук, стоимостью 100 рублей 55 копеек каждый, на общую сумму 804 рублей 4 копеек; сигареты PHILIP MORRIS COMP. СОЛН. пачка в количестве 13 штук, стоимостью 83 рубля 33 копейки каждый, на общую сумму 1083 рубля 29 копеек; сигареты PHILIP MORRIS COMP. PREM. пачка в количестве 8 штук, стоимостью 98 рубля 15 копеек каждый, на общую сумму 785 рублей 2 копейки; сигареты LD AUTOGRAPH RED пачка в количестве 4 штук, стоимостью 88 рублей 57 копеек каждый, на общую сумму 354 рубля 28 копеек; сигареты BOND STREET COMPACT PREM. пачка в количестве 11 штук, стоимостью 95 рублей 98 копеек каждый, на общую сумму 1055 рублей 78 копеек; сигареты Петр I Эталон особые пачка в количестве 11 штук, стоимостью 88 рублей 66 копеек каждый, на общую сумму 975 рублей 26 копеек; сигареты WINSTON CLASSIC пачка в количестве 4 штук, стоимостью 127 рублей 04 копеек каждый, на общую сумму 508 рублей 16 копеек; сигареты WINSTON XSTYLE BLUE пачка в количестве 6 штук, стоимостью 121 рубль 55 копеек каждый, на общую сумму 729 рублей 3 копейки; сигареты Ява 100 Золотая классическая пачка в количестве 3 штук, стоимостью 83 рубля 17 копеек каждый, на общую сумму 249 рублей 51 копейка; сигареты LD AUT.CLUB COMP.BL пачка в количестве 4 штук, стоимостью 99 рублей 1 копейка каждый, на общую сумму 396 рублей 4 копейки; сигареты PHILIP MORRIS COMPАСТ BLUE пачка в количестве 9 штук, стоимостью 98 рублей каждый, на общую сумму 882 рубля; сигареты WINSTON XS COMP. PLUS BLUE пачка в количестве 10 штук, стоимостью 112 рублей 46 копеек каждый, на общую сумму 1124 рубля 6 копеек; сигареты русский стиль компакт синяя пачка в количестве 3 штук, стоимостью 107 рублей 92 копейки каждый, на общую сумму 323 рубля 76 копеек; сигареты PARLIAMENT SILVER BLUE пачка в количестве 3 штук, стоимостью 166 рублей 51 копейка каждый, на общую сумму 499 рублей 53 копеек; бутылку текила «Ранчо Вьехо Сильвер» объемом 0,7 л. в количестве 1 штуки, стоимостью 660 рублей 72 копейки; сигареты CHESTERFIELD BLUE пачка в количестве 5 штук, стоимостью 130 рублей 66 копеек каждый, на общую сумму 653 рубля 3 копейки; сигареты WINSTON XSTYEL SILVER пачка в количестве 8 штук, стоимостью 121 рубль 55 копеек каждый, на общую сумму 972 рубля 4 копейки; сигареты PARLIAMENT AQUA BLUE пачка в количестве 2 штук, стоимостью 166 рублей 51 копейка каждый, на общую сумму 333 рублей 02 копейки; сигареты WINSTON SILVER пачка в количестве 7 штук, стоимостью 127 рублей 04 копеек каждый, на общую сумму 889 рублей 28 копеек; бутылку напитка спиртной «Captain Morgan Spiced Gold» «Капитан Морган Пряный Золотой» объемом 0,7 л. в количестве 1 штуки, стоимостью 672 рубля 22 копейки; бутылку джина «ФИО2 ЛОНГЛИ» объемом 0,7 л. в количестве 1 штуки, стоимостью 505 рублей 77 копеек; сигареты PHILIP MORRIS COMP.PREM. ЯРК. пачка в количестве 7 штук, стоимостью 91 рубль 67 копеек каждый, на общую сумму 641 рубль 69 копеек; сигареты MARLBORO пачка в количестве 1 штуки, стоимостью 150 рублей 14 копеек; бутылку текила «Ранчо Вьехо Голд» объемом 0,7 л. в количестве 1 штуки, стоимостью 727 рублей 62 копейки; бутылку коньяка «Бахчисарай» трехлетний объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки, стоимостью 510 рублей 41 копейка; бутылку российского коньяка пятилетний пять звездочек объемом 0,5 л. в количестве 2 штук, стоимостью 361 рубль 12 копеек каждый, на общую сумму 722 рубля 24 копеек; сигареты ROTHMANS ROYALS Блю пачка в количестве 4 штук, стоимостью 88 рублей 55 копеек каждый, на общую сумму 354 рублей 2 копейки; сигареты LD AUTOGR.IMPULSE COMP. пачка в количестве 1 штуки, стоимостью 93 рубля 46 копеек; сигареты LD AUTOGRAPH RED пачка в количестве 2 штук, стоимостью 88 рублей 57 копеек каждый, на общую сумму 177 рублей 14 копеек; сигареты LD AUT. CLUB COMP. 100 S BL. пачка в количестве 2 штук, стоимостью 93 рубля 3 копейки каждый, на общую сумму 186 рублей 6 копеек; сигареты Петр I Эталон Компакт пачка в количестве 1 штуки, стоимостью 99 рублей 42 копейки; сигареты WINSTON COMPАСТ PLUS IMPUL. пачка в количестве 1 штуки, стоимостью 112 рублей 46 копеек; сигареты FARAON с фильтром пачка в количестве 1 штуки, стоимостью 120 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». Однако преступные действия ФИО1 ФИО были обнаружены техническим работником ФИО, которая через остекленные двери и проем, образовавшийся на дверях, увидела ФИО1 ФИО в помещении магазина «Пятерочка» № 7712 с вышеуказанными товарно-материальными ценностями. ФИО1 ФИО, осознавая, что его действия стали явными и очевидными для окружающих, вышел из указанного магазина и направился по ул. Чернышевского г. Альметьевск РТ, однако на расстоянии около 30-100 метров от указанного магазина был задержан ФИО и сотрудником охраны ООО ЧОП «Дельта» ФИО,то есть преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 ФИО обстоятельствам. Тем самым ФИО1 ФИОмогсвоими действиями причинить ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 19 446 рублей 82 копейки.

Кроме того, в период времени с 21 часа 00 минут 09 августа 2019 года до 05 часов 30 минут 10 августа 2019 года ФИО1 ФИОбудучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на лестничной площадке восьмого этажа третьего подъезда, расположенного в 

<

...> воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащий ФИО велосипед марки «STELSNAVIGATOR 600» без переднего колеса стоимостью 9 800 рублей. 

После чего ФИО1 ФИО обратив похищенное имущество в свою пользу, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 ФИО причинил потерпевшей ФИО значительный имущественный ущерб на сумму 9 800 рублей.

Кроме того, в период времени с 21 часа 00 минут 09 августа 2019 года до 05 часов 30 минут 10 августа 2019 года ФИО1 ФИО, будучи в состоянии алкогольного опьянения, после вышеописанных событий, находясь на лестничной площадке шестого этажа третьего подъезда, расположенного в 

<

...> Альметьевск РТ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с велосипеда марки «Welt» переднее колесо RADIANTSPORT (60-559) 26х2.35 SY-BO34-002 стоимостью 4000 рублей, принадлежащий ФИО 

После чего ФИО1 ФИО, обратив похищенное имущество в свою пользу, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 ФИО причинил потерпевшему ФИО имущественный вред на сумму 4 000 рублей.

По эпизоду грабежа в магазине «Пятерочка» от 16 июля 2019 года 

Подсудимый ФИО1 ФИО в судебном заседании вину свою в совершении вменяемого ему преступления признал полностью и показал, что16 июля 2019 года в утреннее время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он, взломав дверь, незаконно проник в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: РТ, 

<

...>, откуда похитил большое количество сигарет и алкогольной продукции, сложив их в корзину. Через некоторое время он увидел, как на него смотрит неизвестная ему женщина, после чего он, взяв корзины с похищенным товаром, выбежал из магазина. Однако он далеко убежать не смог, так как примерно на расстоянии около 15 метров от магазина был задержан сотрудниками охраны, а похищенный товар у него было изъят.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО показал, что он работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера по безопасности. 16 июля 2019 года ему от директора магазина «Пятерочка» ФИО стало известно, что 16 июля 2019 года неустановленное лицо незаконно проникло в магазин «Пятерочка», откуда похитило товарно-материальные ценности. Позднее данное лицо было задержано прохожим. В дальнейшем, просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, он понял, что из магазина были похищены сигареты и алкоголь. Всего в результате хищения ООО «Агроторг» причинен имущественный вред на общую сумму 19 446 рублей 82 копейки.

Свидетель ФИОв суде показала, что она работает уборщицей в магазине «Пятерочка». 16 июля 2019 года, проходя мимо вышеуказанного магазина, она увидела приоткрытую дверь. Заглянув в магазин, она увидела, как неизвестный ей молодой парень похищает из магазина товар. Похищенный товар, а именно сигареты и алкоголь были сложены в 2 корзины. Далее указанный парень выбежал из магазина, однако далеко убежать не смог, так как был задержан водителем магазина. 

Свидетель ФИО в суде показала, что занимает должность заместителя директора магазина «Пятерочка». 16 июля 2019 года она пошла на работу. Не доходя до магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, она увидела, что ей машет руками ФИО и в этот же момент заметила, как из магазина «Пятерочка» выбежал молодой парень с двумя корзинами. ФИО зашла в магазин, нажала на тревожную кнопку, позвонила директору магазина, сообщив о произошедшем. Позднее вышеуказанный молодой человек был задержан и доставлен в магазин.

Свидетель ФИО в суде показала, что она занимает должность директора магазина «Пятерочка» № 7712. 16 июля 2019 около 8 часов ей позвонила ФИО и сообщила, что в магазин «Пятерочка» проникло неизвестное лицо, который, похитив товар, убежал из магазина. В дальнейшем ей стало известно, что лицо, похитившее товар, задержан. Из магазина были похищены сигареты и алкоголь. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что 06 июля 2019 года примерно в 06 часов на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационным знаком №, он приехал в г. Альметьевск, чтобы развести товар по магазинам г. Альметьевск РТ. Примерно в 07 часов, подъезжая к магазину «Пятерочка» № 7712, расположенному по адресу: 

<

...>,ФИО увидел, что возле магазина находится заместитель директора по имени ФИО и еще одну женщину. Кроме того, на расстоянии около 50-100 м он увидел ранее незнакомого ему парня, одетого в темную одежду, у которого в руках находились 2 пластиковые корзины красного цвета с товаром. Он ему показался странным, в связи с чем поехал за ним. Далее ФИО задержал данного парня, который признался, что похитил товар из магазина. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно данные вышеуказанного парня - ФИО1 ФИО (т. 1 л.д. 165-166).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что16 июля 2019 года утром он задержал парня с двумя корзинами, который из магазина «Пятерочка» № 7712 похитил товарно-материальные ценности, после чего отвел его к вышеуказанному магазину. Через некоторое время подъехали сотрудники полиции. От сотрудников полиции он узнал данные вышеуказанного парня, им оказался ФИО1 ФИО (т. 1 л.д. 169-170).

Кроме того, вина ФИО1 ФИО в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается следующими доказательствами:

- сообщением о преступлении от 16 июля 2019 года, согласно которому ФИО сообщает о том, что в магазине «Пятерочка» № 7712 по ул. Чернышевского г. Альметьевск задержан мужчина, который проник в магазин и пытался украсть товар (т. 1 л.д. 25);

- заявлением ФИО от 16 июля 2019 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 10 минут 16 июля 2019 года, взломав нижнюю часть панели двери, незаконно проникло в магазин «Пятерочка» № 7712 по ул. Чернышевского г. Альметьевск, откуда тайно похитило 2 корзины с товарно-материальными ценностями (т.1 л.д. 26-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 июля 2019 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» № 7712, расположенный по адресу: 

<

...> и изъяты 2 пластиковые корзины с товарно-материальными ценностями (т. 1 л.д. 31-34);

- справкой ООО «Агроторг» о стоимости ущерба, согласно которой сумма недостачи составила 19446 рублей 82 копейки (т. 1 л.д. 170-172);

- протоколом осмотра DVD-RW диска с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № 7712, согласно которому лицом, совершившим хищение товарно-материальных ценностей, является ФИО1 ФИО (т.1 л.д. 179-182).

Вышеуказанный диск с записью с камер видеонаблюдения признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 186).

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину ФИО1 ФИО, однако, поскольку ФИО1 ФИО был задержан непосредственно после совершения хищения, не имея реальной возможности распорядиться похищенным, его действия, по мнению суда, должны быть квалифицированы по ч. 3 ст. 30,п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ – покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищениечужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По эпизоду кражи у ФИО от 09 августа 2019 года

Подсудимый ФИО1 ФИО в судебном заседании свою вину в совершении вменяемого ему преступления признал полностью и показал, что 09 августа 2019 года около в вечернее время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он из лестничной площадки восьмого этажа дома 35 по проспекту И.ФИО3 г. Альметьевск похитил велосипед. При этом для совершения хищения он снял переднее колесо данного велосипеда, так как он был пристегнут на замок. На похищенном велосипеде он уехал в г. Лениногорск, где продал его своему знакомому за 1000 рублей.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО показала, что 10 августа 2019 года около 6 часов утра ей позвонил супруг и сообщил, что у них украли велосипед, попросив ее сообщить об этом в полицию. Велосипед находился на лестничной площадке восьмого этажа дома 5 по проспекту И.ФИО3 г. Альметьевск. Причиненный ущерб для нее является значительным. В последующем похищенный велосипед ей был возращен. 

Свидетель ФИО в суде показал, что 10 августа 2019 года около 6 часов утра он вышел из квартиры. Выйдя на лестничную площадку этажа, он обнаружил, что велосипед ее супруги на данной лестничной площадке отсутствует. После чего он сразу же сообщил об этом своей супруге.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что 11 августа 2019 года примерно в 19 часов к нему домой пришел ФИО1 ФИО и предложил приобрести велосипед за 1000 рублей, на что он дал свое согласие. Во дворе его дома он передал ФИО1 ФИО деньги, а он ему передал велосипед марки «STELS NAVIGATOR». О том, что велосипед был похищен, он узнал позднее от сотрудников полиции (т.1 л.д.215-216).

Кроме того, вина ФИО1 ФИО в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается следующими доказательствами:

- сообщением о преступлении от 10 августа 2019 года, согласно которому 10 августа 2019 года в отдел МВД России по Альметьевскому району поступило сообщение от ФИО о том, что в период с 21 часа 00 минут 09 августа 2019 года до 05 часов 50 минут 10 августа 2019 годас третьего подъезда д. 35 по проспектуИ.ФИО3 г. Альметьевск украли велосипед марки «STELS» (т.1 л.д. 192);

- заявлением ФИО от 10 августа 2019 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое тайно похитило принадлежащий ей велосипед марки «STELS NAVIGATOR» (т. 1 л.д. 193);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года, в ходе которого была осмотрена лестничная площадка восьмого этажа 3-го подъезда 

<

...> (т.1 л.д. 195-196);

- протоколомосмотра места происшествия от 19 августа 2019 года, согласно которому был изъят велосипед марки «STELS NAVIGATOR» (т.1 л.д. 214);

- протоколомосмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств велосипед марки «STELS NAVIGATOR» и справка ООО «Союз-оценка» (т.2 л.д. 31-33);

Согласно справке ООО «Союз-Оценка», стоимость велосипеда марки «STELS NAVIGATOR 600» (без 1 колеса) с учетом износа на 10 августа 2019 года составляет 9800 рублей (т.1 л.д. 245).

Сопоставляя ежемесячные доходы потерпевшей ФИО, ее финансовое положение и ее семьи с размерами причиненного ей ущерба, суд приходит к выводу, что потерпевшей причинен значительный ущерб.

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину ФИО1 ФИО, действия которого суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду кражи у ФИО от 10 августа 2019 года

Подсудимый ФИО1 ФИО в судебном заседании свою вину в совершении вменяемого ему преступления признал полностью и показал, что 09 августа 2019 в вечернее время, находясь на лестничной площадке шестого этажа 3 подъезда дома 35 по проспекту И.ФИО3 г. Альметьевск, он тайно похитил переднее колесо с велосипеда.

Потерпевший ФИО в ходе судебного заседания показал, что в один из дней августа 2019 года он вышел на лестничную площадку шестого этажа дома 35 пр. И.ФИО3 г. Альметьевск и заметил, что на его велосипеде отсутствует переднее колесо,о чем незамедлительно сообщил в полицию о случившемся. В последующем данное колесо ему было возвращено.

Кроме того, вина ФИО1 ФИО в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается следующими доказательствами:

- сообщением о преступлении от 19 августа 2019 года, согласно которому 19 августа 2019 года в отдел МВД России по Альметьевскому району поступило сообщение от ФИО о том, что в период времени с 10 августа 2019 по 19 августа 2019 года с третьего подъезда 

<

...> похитили переднее колесо от велосипеда (т.2л.д. 1);

- заявлением ФИО от 19 августа 2019 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, похитившее с его велосипеда марки «WELT» переднее колесо (т.2 л.д. 2);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 августа 2019 года, в ходе которого была осмотрена лестничная площадка шестого этажа 3-го подъезда 

<

...> (т. 2 л.д. 5-6);

- протоколомосмотра предметов и документов, согласно которому были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательствколесо RADIANT SPORT(60-559) 26х2.35 SY-BO34-002 и справка ООО «Союз-оценка» (т. 2 л.д.31-33).

Согласно справке ООО «Союз-Оценка», стоимость переднегоколеса RADIANT SPORT (60-559) 26х2.35 SY-BO34-002 с учетом износа по состоянию на 10 августа 2019 года составляет 4000 рублей (т.2 л.д. 10).

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину ФИО1 ФИО, действия которого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Судом исследованы доказательства, добытые в соответствии с законом, совокупность которых суд находит достаточной для признания подсудимого ФИО1 ФИО виновным в совершении вменяемых преступлений.

Доводы защитника, высказанные в ходе судебных прений, о совершении ФИО1 ФИО единого продолжаемого преступления при хищении имущества потерпевших ФИО и ФИО несостоятельны.

В соответствии с требованиями уголовного закона единым продолжаемым преступлением признается совершение совокупности тождественных действий, охваченных единым умыслом и направленных на достижение единого преступного результата. Из материалов дела следует и в судебном заседании установлено, что изначально у ФИО1 ФИО возник преступный умысел на хищение велосипеда, принадлежащего потерпевшей ФИО, а позднее возник умысел на хищение переднего колеса велосипеда, принадлежащего ФИО, что свидетельствует о том, что ФИО1 ФИО действовал не единым умыслом, поэтому его действия не могут квалифицироваться как единое продолжаемое преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО1 ФИО установлено, что он ранее судим, холост, детей не имеет, на учете у врача-психиатра не состоит, однако состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты> с марта 2016 года, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, жалоб от соседей на него не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, заверил суд, что более преступлений не совершит, явки с повинной, оформленные как письменныеобъяснения(т. 1 л.д. 38, 199, т. 2 л.д. 12), добровольно указал на местонахождение похищенного имущества (велосипеда ФИО и переднего колеса велосипеда ФИО) и на лицо, которому продал похищенное имущество, в ходе проверки показаний на месте указал место и обстоятельства совершения хищений велосипеда ФИО и переднего колеса велосипеда ФИО (т. 2 л.д. 44-49), сотрудничество с органами следствия суд учитывает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по всем 3-м эпизодам), жалоб от соседей на него не поступало, добровольно заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также учитывает его молодой возраст, имущественное положение, состав семьи, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников и близких лиц. Также суд принимает во внимание, что похищенное ФИО1 ФИО имущество потерпевшим возвращены. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Нахождение подсудимого во время совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, о чем указано в обвинительном заключении, суд не признает отягчающим обстоятельством, поскольку стороной обвинения не представлено достаточных доказательств того, что это состояние повлияло на умысел подсудимого совершить преступление.

Исходя из вышеизложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, который ранее судим, совершил умышленные корыстные преступления в период испытательного срока при условном осуждении, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, влияния наказания на его исправление, с целью предотвращения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что для исправления ФИО1 ФИО ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы.Другие, менее строгие виды наказаний, предусмотренные санкцией статьи обвинения, по мнению суда, не достигнут цели исправления виновного, и являются для подсудимого слишком мягкими.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, а также суд не находит оснований для применения правил ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Согласно пункту «б» части 1 статьи 58 УК РФ ФИО1 ФИО для отбывания наказания необходимо направить в исправительную колонию общего режима.

По настоящему делу в ходе предварительного расследования представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО заявлен гражданский иск на общую сумму материального ущерба 23485 рублей 98 копеек в связи с повреждением ФИО1 ФИО имущества ООО «Агроторг» (т. 1 л.д. 156-157).

Подсудимый ФИО1 ФИО иск признал.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Выслушав стороны, суд считает, что исковые требования подлежат полному удовлетворению, так как действиями ФИО1 ФИО был причинен ущерб имуществу ООО «Агроторг», что не оспаривается самим подсудимым.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «в» части 2 статьи 161, пунктом «в» части 2 статьи 158, части 1 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по части 3 статьи 30, пункту «в» части 2 статьи 161 УК РФ (по эпизоду покушения на грабеж от 16 июля 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, 

- по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи от 09 августа 2019 года у потерпевшей ФИО) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

- по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи от 09 августа 2019 года у потерпевшего ФИО) в виде 6 (шесть) месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, назначить ФИО1 ФИО наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Альметьевского городского суда РТ от 15 августа 2016 года, окончательно назначив наказание ФИО1 ФИО в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресеченияФИО1 ФИО изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 ФИО по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 ФИО в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения имущественного вреда 23485 рублей 98 копеек. 

Вещественные доказательства по делу: 2 пластиковые корзины 20л., две бутылки коньяка пятилетний «Пять звездочек» Российский объемом 0,5 л.; бутылка текилы марки «RANCHO VIEJO» сильвер объемом 0,7л., бутылка коньяка «Бахчисарай» Крым, коньяк Российский трехлетний, объемом 0,5 л, бутылка алкогольного напитка «Captain Morgan» объемом 0,7 л, бутылка джина «Джеймс лонгли» объемом 0,7 л, бутылка текилы «RANCHO VIEJO» TEQUILA GOLD объемом 0,7 л., сигареты WINSTON XS COMP в количестве 10 штук, сигареты «LD» AUTOGRAPH, в количестве 2 штук, сигареты «WINSTON Xstyle BLUE», в количестве 6 штук, сигареты «Петр 1» эталон особый, в количестве 11 штук, сигареты «Петр 1» эталон компакт, в количестве 1 штуки, сигареты «Winston CLASSIC», в количестве 4 штук, сигареты «Rothmans ROYALS» в количестве 4 штук, сигареты «FARAON», в количестве 1 штуки, сигареты «Philip Morris», в количестве 13 штук, сигареты «Winston XSTYEL Silver», в количестве 8 штук, сигареты «Parliament aqua Blue», в количестве 2 штук, сигареты «Parliament Silver Blue», в количестве 3 штук, сигареты «Bond Street Premium», в количестве 8 штук, сигареты «Philip Morris Premium», в количестве 8 штук, сигареты «Winston Silver» в количестве 7 штук, сигареты «CHESTERFIELD BLUE» в количестве 5 штук, сигареты «Winston Compact Plus» в количестве 1 штуки, сигареты «Philip Morris Premium» в количестве 7 штук, сигареты «Philip Morris Compact Blue» в количестве 9 штук, сигареты «BOND STREET PREMIUM», в количестве 11 штук, сигареты «STREET BOND COMPACT SILVER», в количестве 8 штук, сигареты «Ява 100», в количестве 3 штук, сигареты «LD IMPULSE Compact», сигареты «Marlboro», в количестве 1 штуки, сигареты «Русский стиль» компакт, в количестве 3 штук, сигареты LD AUTOGRAPH RED, в количестве 4 штук, сигареты LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100, в количестве 2 штук, сигареты LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE, в количестве 4 штук, переданные на хранение представителю потерпевшего ФИО., считать возвращенными; велосипед марки «STELSNAVIGATOR»- оставить по принадлежностипотерпевшей ФИО.; колесо RADIANT SPORT(60-559) 26х2.35 SY-BO34-002 - оставить по принадлежности потерпевшему ФИО.;две справки об ущербе, ксерокопия доверенности № 17863246/2019 от 01 января 2019г., акт ревизии товарно-материальных ценностей в ООО Агроторг Пятерочка № 7712, ксерокопия счет-фактуры № 2271, ксерокопия сметы на ремонт дверей в магазине Пятерочка №7712, ксерокопия справки о балансовой стоимости №59 от 17.07.2019, ксерокопия товарно-транспортной накладной 1648191 от 12.06.2019, ксерокопия товарно-транспортной накладной 1662603 от 14.07.2019, ксерокопия товарно-транспортной накладной 1661724, ксерокопия товарно-транспортной накладной 1660823 от 11.07.2019, ксерокопия товарно-транспортной накладной 1661724 от 13.07.2019, ксерокопия товарно-транспортной накладной 213629 от 16.07.19, ксерокопия товарно-транспортной накладной 1648191 от 12.06.2019, ксерокопия товарно-транспортной накладной 1658957 от 06.07.2019, ксерокопия товарно-транспортной накладной 1642237 от 30.05.2019, ксерокопия товарно-транспортной накладной 1658957 от 06.07.2019, ксерокопия товарно-транспортной накладной 1657230 от 03.07.2019, ксерокопия товарно-транспортной накладной 128157-М от 30.04.19, ксерокопия счет - фактуры № 18202 от 30 марта 2018г., ксерокопия товарно-транспортной накладной 76340 от 08.05.18, ксерокопия товарной накладной 118284 от 13.06.2019, ксерокопия счет - фактуры № 118284 от 13 июня 2019г., ксерокопия товарно-транспортной накладной 140114 от 13.09.17, ксерокопия товарно-транспортной накладной 205845 от 09.07.19, ксерокопия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ серии 78 №004019909, ксерокопия свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ серии 78 №004733739, ксерокопия устава ООО «Агроторг», ксерокопия приказа о приеме работника на работу № 3340-5л/с от 27.01.2016г., ксерокопия уведомления о постановке на учет Российской организации в налоговом органе на территории РФ, DVD-RW диск с камер видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка» № 7712 по ул. Чернышевского, д.21 г. Альметьевск РТ, справка о стоимости ущерба на общую сумму 19 446 рублей 82 копейки с учетом НДС; ксерокопия товарно-транспортной накладной № 140114 от 13.09.17, ксерокопия товарно-транспортной накладной № 128157-М от 30.04.19, ксерокопия товарно-транспортной накладной № 76340 от 08.05.18, ксерокопия товарно-транспортной накладной № 205845 от 09.07.19, 2 справки ООО «Союз-Оценка»- хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Р.Р. Шайдуллин